Sed ne privati studii amore captus, detentusque videretur, doctissimorum hominum frequentia & consuetudine allectus ad Complutensem ivit Academiam: ubi edocendæ juventutis munus accepit, perque difficiles Professoris plenosque laboris gradus ad summum usque pervenit: tamque longo annorum spatio lectioni, disputationi, commutationi, assidueque meditationi incessanter incubuit, ut aliquid proferret in publicam, communemque utilitatem. Et licet plura præparata haberet, tractatum tamen de *Usufructu* anno 1603. præmisit, ediditque Compluti in officina Joannis Gratian, dum ibidem Vespertinis horis Canonici Juris Interpres publicâ Authoritate renunciatus esset, ad calcem hujus libri excusæ sunt assertiones supra laudatæ. Ideo de *Usufructu* tractatus, præ ceteris illi placuit; quia ejus disputatio in scholis & foro apprimè ab illo necessaria judicabatur, ut pote in praxi frequentissima, tum quia vix ab aliquo adhuc pro dignitate tractata erat, cum Bolognini Calvacani labores improbi licet pene nullius fructus à peritis judicarentur.

Controversias ergo hujus materie collegit, profligavit, illustravit, quæ sine longa fatigatione, & tedio absolvi non potuerunt, præsertim cum ipse alicubi asserat omnes ab eo laudatos Auctores in tractatu de *Usufructu* in ipsis fontibus vidisse & exhaustisse, & *lib. 3. Quotidian. Controvers. Juris cap. 20.* testatur assidua novem annorum diligentia & vigilia dictum tractatum de *Usufructu* confecisse. Verum cum non uno loco à sententiis Hieronymi de Zeballos Bartholomæanæ Salmanticensis domus, (vel potius Minervæ) non exigua gloria recessisset, eumque censoria virga notasset præcipue *cap. 4. numer. 45. & 53. & cap. 16. numer. 3. & 21.* id ægre tulit Zeballos, & ut erat impotens iræ moderationem tanto Jurisconsulto dignam non servavit, immo impetum in Auctorem nostrum ejusque tractatum de *Usufructu* fecit, *Tom. 3. speculi aurei opinionum communium contra communes, quæst. 749.* ubi ut maledicta prætermittamus ad id quod pronunciat materiam de *Usufructu* tam planam

nam

VITA 7. DEL CASTILLO

nam facilemque sibi videri ut vix nullo interprete indigeat, existimo ex suâ potiùs facultate quàm ex vero rem estimavisse. Plagiarium deinde facit D. Joannem nostrum quasi ex Riccardo omnia quæ de *Usufructu* commentatus fuit, coque non laudato, arripuisset; quod verum non est, ut ex utriusque collatione cuilibet patebit. Male demum cum jurisprudentiæ Patribus se gessisse eorumque dicta parvipendisse exaggerat, & declamatorio more invehitur. Quibus obviam itur à CASTILLO nostro *lib. 3.* *Controvers. Juris cap. 20.* ubi longa manu, debita tamen animi moderatione, omnia crinitina à Zeballos objecta diluit.

Nostri autem non est tantas componere lites. Quid autem de tractatu de *Usufructu* judicandum sit docet subtilissimus & non vulgaris eruditionis Vir Marcus Aurelius Galbanus, Ferrariensis, Patavinæ Academiæ decus, ad finem tractatus de *Usufructu* his verbis: „ Si quis alios evolvere pertupiat præsto est unus pro omnibus JOANNES DEL CASTILLO; „ quem propterea ad oram singulorum Capitum citavimus: is enim, congestis omnium „ Doctorum opinionibus elaboratissimas & usui forensi maximè opportunas de *Usufructu* „ controversias evulgavit, quæ paucis ab hinc annis in Italia recusæ sunt, procurante „ Reverendissimo Viro D. Gaspare Leonico.

Dum adhuc in Complutensium Academia vespertinis horis sacros Canones ex publico proprietarioque munere doceret, Quotidianarum Controversiarum Juris librum secundum edidit: (Tractatum de *Usufructu*, Librum Primum Quotidianarum Quæstionum inscribere amavit,) Complutique formis Justi Sanchez Crespo, anno 1605, excudit: D. Alvaro de Benavides, Viro nobilissimo, Regique Catholico in supremo, & in Regia ut vocant Camera, consiliis Senatori dicavit, antiquæ necessitudinis, & amoris Salmantice contracti, dum ibidem Benavides Rector Universitatis esset monumentum, vel potius Magistraturæ petito, per Cameræ enim consiliarios munera & honores impertiuntur.

In hoc *lib.* secundo quasi per Satyram diversæ, utilissimæ tamen & in præxi frequentissimæ quæstiones continentur, & explicantur: ita ut in unum digesta sint omnia, quæ de his ante Auctorem nostrum scripta inveniuntur. Nondum ad primariam juris Canonici Cathedram ascenderat, cum librum Tertium Quotidianarum Controversiarum Juris anno 1608. paratum haberet, sed cum ad Prætorium Regium Galaciæ evehctus esset merito suo, Patronique Benavides auspicio; deinde ad Hispalensem Senatam translatus, forensibus negotiis pene obrutus, non potuit cum in lucem emittere usque ad annum 1611. Matrili apud Alphonsum Martin de Balboa expensis Alphonsi Perez Bibliopolæ: in hoc libro diversæ quoque quæstiones enodantur, & integer, quidquid dicat Robres, Tractatus *representationum circa fideicommissarias & primogeniorum Successiones* continentur. Non est prætermittendum librum hunc dicatum fuisse Illustrissimo D. Joannetino Doria S. R. E. Cardinali, Siciliæ Proregi: fuit enim non exigua gloria D. Joannis nostri inter auditores Discipulosque suos amplissimum Cardinalem Doria numerare.

Ex Hispalensi Prætorio ad Curiam urbis Granatensis translatus locum ac dignitatem Senatoris graviter sustinuit & ab incepto opere non destitit, anno enim 1619. quartum Quotidianarum Controversiarum Librum, qui de *Conjecturis atque interpretationibus ultimarum voluntatum* agit, typis edidit Granatæ, deinde ibidem publicavit anno 1627. quintum de iisdem *Conjecturis & interpretationibus* ex Typographia Martini Fernandez; D. Gaspari Guzman excellentissimo Comiti Olivarum nuncupatum.

Eodem anno partem secundam libri 5. tomumque 6. Controversiarum Juris de iisdem *Conjecturis* &c. iisdemque formis excudit, dicavitque D. Gabrieli de Trexo: S. R. Ec. Cardinali, Episcopo Malacitano, Castellæ Præsidi, à quo petiit ab occiduis Hispaniæ partibus in Matritensem Curiam adsciri miro modo plenoque modestia. Non defuit optatus eventus, ipse enim Cardinalis Trexo, æquissimus Præses, & muneribus & honoribus impertiendis à Catholico Rege præpositus, ad supremum rei Dominicæ Consilium Joannem nostrum evexit. Hac dignitate auctus, non ad quietem, ut solet, non ad otium Patribus debitum sese contulit, imo cum jam & ætate & loco consilii Princeps diceretur, indefesso pertinacique labore & vigiliis opus novum aggressus est, iter non ab alio tritum arripuit, & bono Advocatorum & rei Dominicæ fulcimento, publicæ donavit luci tractatum de *Tertiis debitis Catholicis Hispaniæ Regibus ex fructibus & rebus omnibus que decimantur*: Matrili ex Typographia Regni expensis Alphonsi Perez anno 1634. quod Opus, egregium sanè & originale, Philippo IV. Hispaniarum Regi nuncupavit.

Mirari omnino debet quod in actuosissima vitæ exercitatione perpetua, & curis publicæ rei plena, nil remiserit Joannes noster à commentandi publicandique Controversiarum Juris libros antiqua Opera & industria, quæ multa lectione virum atque indefesso studio

VITA 7. DEL CASTILLO

studio in publicum proficiendi, valdeque contritum exercitatumque in litteris & negotiis legalibus Authorem suum ambigere non finit, ut optime judicat D. Nicolaus Antonius, Vir Celtiberis non tacendus gentibus, nostræque laus Hispaniæ, qui *Repertorium generale* rerum notabilium seu materiarum omnium quæ in libris Quotidianarum Controversiarum Juris continentur, singulari studio, eleganti ordine & facili methodo concinnavit, in quo & octavus liber posthumus, qui de *Alimentis* agit, comprehenditur.

Anno 1640. senio & laboribus confectus : D. Joannes noster è vivis Christianis munitus Sacramentis excessit, & Matrì in Ecclesia Parochiali sancti Salvatoris in Sepulchro parentum suorum, quod in Capella Deiparæ conceptioni sacra est, conditus fuit. Hæredes reliquit nepotes ex fratre Gomez Guillen DEL CASTILLO ordinis sancti Jacobi Equite.

Inventus est in ejus schedis absolutus Tractatus de *Alimentis* qui editus primò est unà cum cæteris quotidianarum libris Lugduni apud Laurentium de Anisson 1658. Deinde Joannes Paulus Mèlius V. Præses, Consiliarius status Ducis Mantuæ, additiones & observationes ad CASTILLUM nostrum de Alimentis cum Decisionibus Sacræ Rotæ Romanæ ad materiam facientibus composuit, & Lugduni sumptibus Laurentii Anisson excusæ sunt anno 1667.

Hispanas D. Joannis nostri operum editiones jam recensuimus. Joannes Maria Turrinus Venetiis anno 1645. typis suis sex Quotidianarum Controversiarum libros excudit, notasque & additiones Auctoris ad Tractatum de *Usufructu* seorsim editas in corpore ejusdem Tractatus inseruit.

Anno 1658. Lugduni Laurentius Anisson & Jo. Bapt. Devenet Opera omnia tomis octo comprehensâ imprimi curarunt, dicaruntque D. Francisco Salgado de Romoxa sapientissimo Jurisconsulto & rei Dominicæ Senatori. Accessit huic editioni liber posthumus de Alimentis.

Anno 1686. Lugduni apud Anissonios, Joan. Posuel & Claud. Rigaud excusum est *Repertorium generale* omnium, quæ continentur in libris octo quotidianarum quæstionum Operâ & studio D. Nicolai Antonii. Sed quidquid ad CASTILLUM nostrum huc usque exornandum scriptum est una congerit editio, IN TOMIS DECEM conclusa, quam hoc anno 1727. Coloniae Allobrogum, sumptibus D. D. Perachon & Cramer paratur, in qua & Decisiones eduntur.

Quid de Auctore nostro judicandum sit quamplurimi tam Hispani quam exteri scriptores monuere, ea quæ ad explicationem juris municipalis commentatus est pragmaticam ivere sanctionem & pro legibus apud nostrates observantur, testis ea quæ incipit : *Bien Sabeis* anno 1615. publicata. Ossualdus Hilligerus non uno loco doctissimum Hispanorum Auctorem nostrum vocat. Mansius in consultationibus juris, quamvis in ea de filiis legitimis ex illegitimis quæstione an sub legitimorum vocatione comprehendantur nimis acriter invehatur, tamen alibi summis laudibus D. Joannem extollit. Quod D. Ferdinandus de Hojeda, Rei Dominicæ & sacri patrimonii Consiliarius, Elogii titulo, ut apud nostrates moris est, scripsit verè judicium Operum & Auctoris esse potest. Mihi autem experto D. Joannes DEL CASTILLO pro Bibliotheca est.

ADMONITIO AD LECTOREM.

En aliam vitam D. Joannis DEL CASTILLO, & summum pretium, quo eum habuit D. NASSARRE I. U. D. Author hujus vitæ quam, ut nuperrimè excepimus ex Hispaniâ, nunc tibi in manus, Benevole Lector, tradimus. Quæ habemus accipe, plura vellemus nobis in promptu esse ut meritum & elogium D. Joannis DEL CASTILLO paterec dilucidius, sic tuo & nostro satisfaceremus desiderio : Promissis stantes nostris pauca, quæ offerimus, grato excipias animo rogamus & desideramus avidè. Vale.

D. DON

D. DON JOANNI
DEL CASTILLO ET SOTOMAYOR,

In Amplissimo PHILIPPI IV. Hispaniarum Regis Patrimonii
Senatu Consiliario,

D. DON FERDINANDUS DE HOIEDA
In eodem Regio Consilio Collega.

ELOGIUM.

MMERITO nonnulli, qui Naturæ vires rimantur, eam illis penè destitutam, quasi in senium vergentem, & effoetam accusant; Vident namque antiquam illam humanorum corporum habitudinem, è robusta proceritate ad exiles has angustias redactam, ut jam incurva sive contracta præ senectute videatur. Vident etiam uberem agrorum feracitatem ita quotidie in pejus degenerasse, ut vix justæ seminum mensuræ, fructus, seram agricolarum spem fallentes, correspondeant. Verùm debent animadvertere, non hoc Naturæ, *que benignissima rerum omnium mater est*, teste Cicerone; sed hominum vitio plerumque contingere. Nam ut ait Scriptor antiquus,

*Ipse suas consumit opes, homo nescius equi,
Enervatq; datas vires, malè semper agendo;
Et ruit in pejus vita extenuatus iniqua.*

1. Partit.

Petrus de
Riga in
Aurora.

Præsertim cum, auctore Boethio, *Tanta sit Natura diligentia, ut cuncta semine multiplicato propagentur: que omnia non modo ad tempus manendi, verùm generatim quoque quasi in perpetuum permanendi veluti quasdam machinas esse quis nescias?* Verùm cum ingenii monumenta, veluti animus, ut ait Salustius, *immortalia sint*; Deus Naturæ melioris author, ita illius vires, quæ fessæ hominibus putabantur, reparat, ut quotidie Viri eruditione clarissimi nascantur, quorum scripta, cum sint omnibus admirationi, testimonio etiam sunt Divinæ Providentiæ: nec quia inter multos sparsa, ideo minora; quoniam teste Petro Blesensi, *Scientiarum generosa possessio in plures dispersa non perditur, & distributa per partes, minorationis detrimenta non sentit: sed ideo diuturnius perpetuata senescit, quò publicata fecundius se effudit.* Quid plurimos in Hispania nostra commemorem, quorum doctrinam universus Orbis & miratur, & reveretur? Te unum, VIR CLARISSIME, AC DOCTISSIME, ante omnes proponam in exemplum: nam

Lib. 3. de
consol. Philo-
soph. prof. II.

In Trigu.

In Epist.

*Qua sparsa per omnes
Tu collecta tenes.*

Magna doctissimorum hominum admiratione, incredibili studiosorum utilitate, rara non Hispanorum solum, sed & exterorum approbatione. Nam si tuorum scriptorum multitudinem spectemus, nullum Tibi comparandum, non apud nos tantum, sed apud alias Nationes etiam, nemo non videt: si utilitatem consideremus, merito ambigere poterimus, an plures, an utiliores libros hactenus doctrinæ tuæ Orbis habuerit. Et cum *legendo, scribendoq;*, exemplo Augustini, vitam utiliter producas; dubitandum est, an vita hominis sufficiat ad legendum quæ tu scripsisti, aut alius possit scribere utiliora ad vitam. In tam proficuis ac multiplicibus tuis in Rempublicam conatibus, vovere licet ex animo cum Poëta,

Osvald.
multis in lo-
cis, Doctis-
simum
Hispano-
rum vocat.

Dii Tibi dent animos, continentq; tuos.

Et certè, ut singula disquiramus, quis unquam ante Te, *Ususfructus materiam*, nostris Jurisconsultis tam necessariam, æquè ac difficilem, in methodum redegit, & ea subtilitate disposuit, ubertate, & aptitudine concinnavit, ut documento pariter sit, & admirationi? Quis *Quotidianas* variorum jurium *Controversias* expeditiùs, doctiùs, accuratiùsque, quàm Tu, unquam explicuit, aut illustravit? Quas cum Primariam Complutensis Academiæ Cathedram gubernares, olim edidisti; vel quas cum in Gallæciano, &

Hispaletano

ELOGIUM J. DEL CASTILLO.

Hispaletano Senatu Regis Maximi Consiliarius, tanto omnium cum plausu iterum publicasti. Nec cum in Granatense Consilium ascitus es *Manum* (quod aiunt) *de tabula deposuisti*, cum duplicem de eadem materia foetum; duobus illis parem laudabiliter addidisti. In illorum Tertio, praetermissam ab aliis, atque praedifficultate intactam semper, (aut non bene tractatam) *de Repraesentatione* materiam ita noviter & dilucidè examinasti, atque eruditè discussisti, & tam ad genuinas Hispanarum legum regulas deposuisti, ut

* In Prae-
gmat. pu-
blicata an-
no 1615.
incipit:
Bienfabeis.

(quod mirandum est) non multo post, Sanctionibus pragmaticis, * & Regis decretis confirmata omnia illa fuerint, quae Tu prudenter & excogitatas, & observaras. In caeteris denique difficiliorum de Contractibus, Ultimis Voluntatibus, & Hispaniae Majoratibus tractatum quaestiones omnes tanta accuratione pertractantur, ut nihil in eis sit, quod praecipuam hinc non accipiat lucem, atque nitorem. Quid alios referam Ingenii tui foecundissimi partus? in quibus difficiliores Juris utriusque nodi, intricatioaque legum aenigmata ita dissolvuntur, & enucleantur, ut vix, ne vix quidem, aliquid in Hispania, & apud alias Nationes literis jucundius mandetur, quod non Clarissimum tuum

————— *praesigat pagina Nomen.* —————

Magna profecto laus ea vivum mereri honorum praerogonia, ad quae etiam post mortem (nam

4. de Pont.

————— *Ludere vivos* —————

Levior, & invisio rodere dente, solet.

ut ait Ovidius) Digniores vix possunt pervenire. Nam certe Tu unus es;

Lib. I. Epi-
gram. 1.

*Cui, Lector studiose, quod dedisti
Viventi decus, atque sentienti,
Rari post cineres habent.*

ut de se Martialis noster. Nec injuria; cum voce & scripto omnes nunc erudias; postea tuorum scriptorum doctrina, Te quasi praesentem omnia saecula sint habitura atque veneratura: quoniam teste Cicerone: *Docti non solum vivi, ac praesentes studiosos discendi erudiunt, atque docent: sed hoc idem etiam post mortem monumentis literarum assequuntur.* Posses itaque, Eruditissime JOANNES, post tantos literarios labores & aestimationem illis debitam quiescere: Nam

1. de Offic.

*Non imprudenter vita, quod reliquum est, petit,
Cum fama, quod satis est, habet.*

Martial.
lib. I. epigr.
42.

ut ait Hispanus Vates. Verum animus ille tuus utilitatis publicae semper avidus ad majora tendit, memor praeepti illius Lucii Luceii ad Ciceronem: *Quo eruditus oportet semper aliquid ex se promat; quod alios delectet, aut se ipsum laudibus illustret.* Testatur hoc Septimum scriptorum tuorum doctissimum Volumen, quo nunc tuo beneficio fruimur. In cojudicibus omnibus, tam Ecclesiastici, quam Civilis juris prudentibus nihil unquam occurreret, quod ad *Tertias Regibus Hispaniae debitas ex fructibus & rebus omnibus quae decimantur*, Pontificum Romanorum concessione, pertinet, quod non enucleatum dilucidè, explicatum acutè, & doctissime patefactum omnibus videatur. Sed anne in hoc perfectissimo Septenario sistis, & requiescis hoc quasi die septimo ab universo opere quod patraras? Non ita; sed Octavum à Te foetum jam spectabimus, nunc primum typis Lugdunensibus edendum, in quo de *Alimentis* subtilissimè disputas. Deus Tibi vitam omnium vocibus ac votis expetitam in publicum commodum largiatur: Nam ut ait Divus Gregorius, *Illius, qui omnibus proficit, vita, sic à reliquis debet expeti quasi sua.* Quoniam major utilitatis publicae ratio habenda est, ex praeepto Philosophi.

Epist. fam.
mil. 5.

Genes. 1.

In Moral.

Aristot. in
Moral.

In Olin-
thia.

Libr. II.
epist. 7.

* Quinta-
nadaueñ. en
la historia
de Ma-
drid, cap.
84. & 106
& Mari-
neus Sicu-
lus in suis
Viris illu-
stris. In
ejus vita,

Omnia haec laudum tuarum, Amplissime Consiliarie, decora, & scriptorum tuorum praerogonia tanto clariora sunt, quanto non à Doctiore solum, sed à Nobiliori pectore profecta: praesertim cum *literarum studium nullus aequè commendat, quam ille, qui illud avita nobilitate magis nobilitat*, ut docebat Demosthenes: nam ut *Doctrina*, teste Cassiodoro, *facile exornat Generosum, quae ex obscuro Nobilem facit*; ita etiam invicem illustratur ab Illustri, ut à Te, Madridium, cujus primaviam nobilitatem Majores tui tot Magistratibus maximis & praecclaris facinoribus exornarunt, ut nulli Nobilium suorum plus quam illis se debere fateatur*. Sed in tam antiqua Nobilitatis eximia serie, plus etiam Tibi, quam Tu aliis etiam praestantibus Viris, qui Tibi successerint, obnoxii sunt; nam ex te illud decus emanat aliis, quod Juliano Imperatori accrevit, ex successione Salvii Juliani, clarissimi in nostra Jurisprudencia Viri; de quo haec sunt Spartiani verba, *Juliano Imperatori, qui post Pertinacem Imperium est adeptus, Proavus fuit Salvius Julianus, bis Consul, Praefectus Urbis, & Jurisconsultus, quod magis eum Nobilem fecit.* Perge igitur, Amice Nobilissime atque Doctissime, tot Doctrinae & Nobilitatis dotibus, de Orbe, de Rege, de Patria, & de tuis Collegis diu bene mereri. Quod ut diuturnius sit, votum & voce, & animo concipio. Vale.

D. FERDINAND.
DE HOIEDA.

ARGU-

ARGUMENTA OMNIUM CAPITUM,

Quæ in hoc LIBRO seu TOMO PRIMO
Controversiarum Quotidianarum JURIS; sive
Tractatu de USUFRUCTU continentur;

*Tanta arte composita, ut primo aspectu, quæ in unoquoque capite
digeruntur, facile dignosci possint.*

CAP. I.

USUFRUCTUS for-
malis, & causalis di-
stinctio, quæ Glos-
sarium, Bartoli, &
communi authorita-

te Doctorum probatur; sed à Neotericis
multis improbata est, ab Authore jure &
ratione fulcitur, & quamplurimorum
Scribentium sententia comprobatur. Dua-
reni, Corrasij, Connani, Hotomanni,
Eguinarij, Petri Gregorij, & aliorum Re-
centiorum augmentationibus plenius &
distinctè magis quàm adhuc respondetur.
Plures leges, quæ ad hanc quæstionem spe-
ctant, dilucidè explanantur: & nonnulla
adnotata novè ab Authore traduntur. De-
mum expressum in jure, vel tacitum qua-
liter accipiatur, sive quot modis expres-
sum quid dicatur, plenissimè, remissivè ta-
men, declaratum proponitur. pag. 1

CAP. II. Usufructum alium conventio-
nalem esse, alium legalem, cum senten-
tia communi: neutrum verò facti, sed
omnem juris; contra Florianum de san-
cto Petro, nova Authoris consideratio: ubi
novè etiam ad leges per ipsum allegatas
respondetur.

Quibus casibus mulier, vel maritus transiens
ad secundas nuptias, usufructum dum-
taxat habere debeat eorum, quæ inter vi-
vos, vel in ultima voluntate habuit à pri-
ori marito, vel ex substantia illius ex suc-
cessione filiorum; proprietatem verò filiis
prioris matrimonij reservare tenetur: &
de materia *leg. fæmine, Cod. de secund.
nupt.* tractatur. In finitæ quæstiones in hac
materia congeruntur, & multa adnotantur
novè, quæ hucusque sic resoluta non sunt.

Deinde, utrum consensus mariti, vel filio-
Jo. del Castillo, Quotid. Contr. Jur. Tom. I.

rum tacitus, sive expressus, circa secun-
das nuptias, præjudicet illis, ut amittant
beneficium legis, plenè discutitur. Com-
munis sententia defenditur. Ad rationem
quæ in contrarium per Sarmientum con-
siderantur, novè respondetur: & nonnulli
casus plenius & distinctè magis quàm ad-
huc distinguuntur.

Demum, utrum mulier secundò nubendo,
usufructum à marito sibi relictum amit-
tat; & legatum usufructus uxori reli-
ctum *si castè & honestè vixerit*, an etiam
secundò nubenti debeatur, breviter &
distinctè explicatur. p. 7.

CAP. III. Usufructum in bonis adventi-
tius filiorum ex legis dispositione paren-
tibus competentem, legalem nuncupa-
ri communiter, formalem etiam & pro-
prium usufructum dici posse: ubi rece-
pta Doctorum sententia probatur, &
Neoterici cujusdam argumentis contra
Communem, novè & concludenter re-
spondetur.

De usufructu adventitiorum, & decisione
leg. 47. & 48. Tauri, nonnulla distinctè
& dilucidè magis, quàm adhuc, tra-
duntur.

Pater legitimus administrator filii in pote-
state existentis, aut tutor; vel curator
filii emancipati, utrum inventarium con-
ficere, ac satisfactionem præstare te-
neatur, in judicio, vel extra: virtute
legalis administrationis, quæ possit ex-
erceri: Et an bona immobilia absque
decreto alienare plena & distincta ma-
nu tractatur.

Demum, societas tacita quando, sive ex
quibus conjecturis tacitè censeatur con-
tracta, aut continuata, remissivè, ple-
nissimè

[:] [:]

nissimè

INDEX CAPITUM

- nissimè tamen ab aliis actum proponitur. p. 23.
- CAP. IV.** De definitione usufructus, & prima dubitandi ratione adversus eam: Ubi bonorum paraphernalium, & eorum quæ æstimata in dotem dantur, nonnulla dicuntur: & alia plura, quæ in praxi quotidiana sunt, remissivè traduntur.
- Dominium rerum dotalium, dum constat matrimonium, uxorisne sit, an mariti, dilucidè, & distinctè magis, quàm adhuc, explicatur; & nonnulla novè adnotata per Authorem, cum singulari simul & necessaria quarundam rerum explicatione, in medium proponuntur.
- Demum in quæstione superiori, Martini sententia, quæ à multis probata est, per Authorem defenditur, & iis quæ novissimè scripserunt quamplures Authores, nota adjicitur, novèque & subtiliter respondetur per eundem. p. 36.
- CAP. V.** De usufructus definitione iterùm tractatur, & nonnullis argumentationibus contra eam propositis respondetur. Utrùm illa Majoratus possessori, Clerico, in redditibus Ecclesiasticis; Conductori, Emphyteutæ, Feudatario, & Superficiario conveniat, plenè, breviter tamen discutitur: & nonnulla novè, & distinctè magis, quàm adhuc, adnotantur ad propositum per Authorem. pagina 44.
- CAP. VI.** Usufructuarius quo jure, five qua actione ad usumfructum consequendum agere possit: & tres actiones, quæ pro legatis nova Imperatorum constitutione dantur, utrùm pro usufructu competant, distinctè magis, quàm adhuc, explicatur.
- Deinde, an usufructuarius certæ rei, five universalis omnium bonorum, teneatur de manu hæredis usumfructum, five possessionem illius accipere; aliàs occupans propria authoritate puniatur poenâ constitutionis *leg. non est dubium, Cod. de legat.* Et de materia illius legis, ac de pluribus conjecturis, ex quibus occupandi rem legatam propria authoritate, licentia videatur usufructuario concessa; plenè, breviter tamen actum.
- Tandem usufructuarius vere naturaliter possidere sibi & non domino, cum communi sententia probatum: & contrariè concludenter, remissivè tamen, satisfactum. p. 47
- CAP. VII.** De actione Confessoria, & Negatoria; & requisitis illarum; ad quid, & quare competant; & quid ex parte agentis probandum sit plena, brevi tamen & distincta manu tractatur.
- Leg. 1. ff. usufructus pet. cum leg. 1. §. Item Juliano, ff. de remissionib. vulgata* contrarietas proponitur.
- Agiturque an usufructuario confessoria detur pro vindicanda servitute, quæ prædio fructuario debetur; Ubi quamplurimorum sententiæ rejiciuntur; Joannisque & Bartoli sententia probatur. pagina 51.
- CAP. VIII.** Usufructus purè, vel ad diem, vel sub conditione relicti dies quando cedat? Quando etiam in aliis servitutibus, annuis legatis, & ceteris relictis.
- Deinde utrùm hodie, attenta dispositione *leg. 1. titul. 4. de los testamentos, lib. 5. nova collectionis Regia*, usufructus legatum debeatur, etsi nullus fuerit hæres ex testamento, nec ab intestato, eleganter discutitur. Telli Fernandez, & Joannis de Matienzo contrarietas proponitur: & Matienzi resolutio meliùs, quàm adhuc, comprobatur: legatarioque usufructus à quo tempore fructus debeantur de jure communi, & Regio, distinctè & breviter explicatur.
- Demùm, usufructu uxori, vel alteri relicto, titulo legati, vel institutionis, nullo alio hærede penitus instituto, vel solum post ipsius uxoris mortem, utrùm dispositio valeat, & quid relictum præsumatur; Ubi quæ hucusque dicta sunt, breviter narrantur; legibus hujus Regni novè applicantur quamplurima, quæ adnotata per Authorem traduntur, quæ nullus hæctenus sic distinctè explicavit. p. 54
- CAP. IX.** Usufructus jure legati in testamentis relictus utrùm constituatur, & acquiratur ipso jure; an per factum hæredis; & in aliis legatis, à quo tempore transeat dominium in legatarium? Ubi jus novum ab antiquo distinguitur; & adhibita distinctione inter legatum Vendicationis, & Damnationis, quæ hæctenus de hac materia scripserunt Doctores, dilucidè & distinctè explanantur; & quarundam legum verus sensus adducitur.
- Deinde in legato generis, vel alternativo, & in usufructu disjunctivè, five alternativè relicto, cujus sit electio, hæredisve, an legatarii, eadem distinctione aperitur.
- Demùm in legato ambiguo, vel obscuro, utrùm quod minimum est, debeatur, ambigitur: & nonnullis legibus ad propositum explicatis, Accursii traditio contra Decium, & Modern. Paris. defenditur. p. 61.
- CAP. X.** Usufructus quibus modis constituitur? Et ipsum quadrupliciter constitui probatur.
- Deinde, servitutes reales an eisdem modis consti-

INDEX CAPITULUM.

- constituantur, quibus ususfructus? Ubi Joannis Corrasij opinio confutatur, atque Glossæ, & aliorum sententia admissa, nudis pactis constitui non posse usumfructum, nec alias servitutes, defenditur: nonnulla jura verè & dilucidè explicantur; & hæc materia breviter & distinctè magis, quàm hæctenus resoluta proponitur. pagina 66
- CAP. XI.** Ususfructus, qui servitus personalis est, cur vel præsens, vel ex die, & conditione; ad diem, & conditionem constitui valeat? Servitutes verò prædiorum ipso jure, id est, civili, & mero jure, nec à die, vel conditione incipere, neque die, vel conditione finiri possint? Ubi plenè, breviter tamen & distinctè, quæ hucusque scripta sunt, explicantur, nonnulla noviter confutantur, Cujaciique sententia expenditur, & probatur per Authorem. p. 79.
- Deinde dubitatur, quare servitus quocunque modo habeat intermissionem, una sit & continua, ususfructus autem divisus temporibus non unus est ususfructus sed plures sunt? & ejusdem Cujacii ratio recipitur. p. 69.
- CAP. XII.** In servitutibus personalibus, ut usus, & ususfructus; & in realibus rusticorum prædiorum, & urbanorum, quomodo traditio fiat; siue quid in eis juribus pro traditione possessionis habeatur? Ubi *l. 3. §. dare. ff. de usufruct. l. quoties, la segunda. ff. de servitutib. l. 1. §. fin. ff. de servitutib. rustic. l. sego, §. 1. ff. de publiciana in rem act.* explicantur, & quæ ad hanc materiam spectant, dilucidè magis, quàm adhuc enucleantur; lucique & distinctioni nonnulla restituta traduntur. quæ obscura aliquibus videri solent. p. 72.
- CAP. XIII.** Ususfructus, vel alterius servitutis obligatio an sit dandi, vel faciendi? Et qui usumfructum vel aliam servitutem constituere tenetur, an præcisè ad constitutionem adstringi possit? Ubi quæ hucusque dicta sunt, breviter narrantur; Ultramontanorum opinio probatur: & *Lex, stipulationes non dividuntur*, in vers. *Celsus ff. de verb. oblig. Lex, qui usumfructum 43. §. fin. cum l. seq. ff. de usufruct. Lex, si ususfructus mihi in biennium, ff. de usufruct. leg.* singulariter & verè explicantur. p. 75.
- CAP. XIV.** Usufructuarius utrum cavere debeat, & inventarium conficere, tam in rebus, in quibus ususfructus propriè constituitur, quàm in rebus quæ in abusu consistunt, sic ut illarum non propriè, sed quasi ususfructus autoritate Senatusconsulti constituatur. p. 78.
- Jo. del Castillo, Quotid. Contr. Jur. Tom. I.*
- CAP. XV.** Testator utrum possit cautionem prætoriam de utendo & fruendo, arbitrio boni viri, salva rerum substantia, & confessionem inventarii usufructuario remittere? Quid si pœnam adjiciat, vel usufructuarius molestari prohibeat? Et an ipse hæres prædictam cautionem remittere valeat? Ubi hæc materia, brevi, absoluta tamen & distincta manu tractatur: quæ hæctenus scripta sunt per Doctores in medium proponuntur: & nonnulla novè per Authorem traduntur. p. 79.
- CAP. XVI.** Usufructuarius an faciat fructus suos ante cautionem præstitam; & utrum cautio ipsa de substantia ususfructus esse dicatur? Ubi breviter recensentur quæ ab aliis huc usque dicta sunt, & scripta: nonnulla novè adnotata per Authorem traduntur: & hæc materia accuratè & distinctè magis, quàm adhuc, resoluta proponitur. p. 83.
- CAP. XVII.** Usufructuarius quomodo, & qualiter cavere debeat tam circa res, quæ usu consumuntur, aut minuuntur, & deteriorantur; quàm circa eas quæ usu non consumuntur: & de differentia in modo cavendi in prædictis rebus: ubi hæc materia, absoluta & distincta manu tractatur, & quæ huc usque ab aliis intricatè & confusè scripta fuere, luci & claritati restituta traduntur; nonnullaque ab Authore novè adnotata proferuntur. p. 87.
- CAP. XVIII.** Usufructuarius utrum teneatur fidejussoriam & idoneam, an juratoriam cautionem præstare? Et quid obtineat, si sit pauperior, ut non possit idoneè cavere? Ubi quæ huc usque scripta sunt, congeruntur in unum: quatuor Doctorum opiniones referuntur; ex illisque nova Authoris resolutio conficitur. p. 91.
- CAP. XIX.** Maritus cui ab uxore relictus est ususfructus omnium bonorum, vel alicujus partis eorum, alio hærede instituto in proprietate, utrum cavere teneatur ut alij fructuarij tenentur, etiam respectu dotis, quam actione de dote restituere tenetur hæredibus uxoris; &posito quod cavere debeat, an per cautionem fructuariam cessare, siue extingui videatur primitiva actio de dote, qua tenebatur bona dotalia restituere? quæstio nova in hæc materia, nec hæctenus scripta: Ubi etiam materia *leg. in omnibus 42. ff. de judic. de debitore qui efficitur suspectus ex causa de novo superveniente: & leg. ult. Cod. de pact. convent.* quando scilicet provisio hominis expressa, legis provisionem cessare faciat, multis exornatur & declaratur p. 94.
- CAP. XX.** Usufructuarius utrum censeatur procurator in rem suam, & habere mandatum

INDEX CAPITUM.

- datum generale circa res fructuarias ; quam curam , sollicitudinem , & diligentiam circa illas adhibere debeat , sive earum custodia qualiter ei demandata videatur ? Ubi vera resolutio traditur in hac materia ; & quæ huc usque scripta sunt , congeruntur in unum.
- Deinde an usufructuarius de dolo , lata , levi , & levissima culpa teneatur , resolvitur ; & Joannis Cephali sententia *in consil. 653. num. 15. lib. 5.* non damnatur.
- CAP. XXI.** Usufructuarius , an , & quando : propterea quòd arbitrio boni viri non utatur , sive propter rei deteriorationem , aut arborum incisionem expelli possit ut jus usufructus amittat , & propter damnum illatum utrum ad interesse tantum teneatur ; an verò usufructus etiam jure privari debeat ? Ubi hæc materia breviter & distinctè explicatur communis sententia ; à quorundam impugnationibus defenditur ; & Antonij Galeatij Malvassia *consil. 38. per totum , volum. primo.* novè expenditur & commendatur in hac materia. p. 98.
- CAP. XXII.** Ususfructum ad rei naturam , & boni patrisfam. rationem , vel consuetudinem exigendum ; & fructuarium arbitrio boni viri uti frui non videri , contra solitum usum testatoris utentem ; videri verò arbitrio boni viri uti frui , si se gerat circa res fructuarias uti se gerere dominus proprietatis solitus erat vel ad rei naturam & modum.
- Deinde , consuetudinem patrisfamilias spectandam in exquirenda voluntate , quam plurimorum autoritate & testimoniis comprobatum. p. 101.
- CAP. XXIII.** Usufructuarius qui non colit sollicitè agrum , sive terras sollicitè arari & laborari non curat , utrum jus usufructus amittat , & ad interesse damni teneatur ? Ubi Joannis Cephali sententia *in consil. 653. nu. 18. lib. 5.* expenditur , & nonnullis rationibus adversus eam adductis , nova & vera concordia proponitur.
- Demùm lex , *item si fundi , §. seminarios , ff. de usufruct.* nonnullis exornatur , & declaratur remissivè. p. 102.
- CAP. XXIV.** Usufructuarius qui non utatur & fruatur arbitrio boni viri , sive male versetur in una re , an cadat tantum ab illa ; an verò commodo , & jure totius usufructus etiam aliarum rerum privari debeat ? Ubi de hac re latius , quàm adhuc , agitur , Borgnini Cavalcanti , & Petri Antonij de Petra resolutio novè & verè confutatur ; & contra fructuarium ratione , jure , & autoritate evidenter concluditur. p. 104.
- CAP. XXV.** Sylva cædua , vel non cædua utrum in usufructu sit , & fructuarius an & quando arbores fructiferas vel non fructiferas incidere possit ? ubi hæc materia , plena , clara tamen & distincta manu tractatur ; nonnulla novè adnotata per Authorem , cum distinctione multorum casuum in medium proferuntur : Et de hac re eruditissimi D. Petri de Barbosa commentaria *in leg. divortio , §. si fundum , ff. soluto matrimonio* commendantur omnino. p. 106.
- CAP. XXVI.** Pater legitimus administrator & usufructuarius bonorum adventitiorum filij , in cædendis lignis & arboribus , utrum habeat majorem prærogativam , quàm cæteri fructuarij ? Ubi communis Angeli resolutio novè defenditur contra Pinellum , & pro ea nonnulla novè etiam adnotantur per Authorem. p. 111.
- CAP. XXVII.** Gregis , vel armenti , vel equitij , id est , universitatis ; item singulorum capitum , cum usufructus legatur , quid legatum contineat ? In locum capitum demortuorum , vel inutilium , an & quando ex natis , vel non natis , seu aliunde gregem supplere , & finito usufructu restituere usufructuarius debeat ? Ubi *l. vetus , l. vel inutilium , & l. quid ergo , ff. de usufruct.* explicantur : & hæc materia accuratè & distinctè magis quàm hactenus declaratur. p. 112.
- CAP. XXVIII.** Ususfructus , Usus , & Habitatio , qualiter inter se differant , aut conveniant ? Ubi ad propositum de his omnibus nonnulla accuratè & distinctè magis , quàm hactenus enucleantur.
- Lex , *si alij usus 42. ff. de usufruct.* Lex , *per servum 14. §. 1. & vers. denique.* Lex , *sed si de fructu 15. ff. de usu & habit. & lex , huic stipulationi , ff. usufructuar. quemadmodum cau.* explicantur. Et redditur vera ratio quare fructus sine usu esse non possit ; usus sine fructu possit.
- Lex , *cum antiquitas , Cod. de usufruct.* nonnullis exornatur. Et usufructu legato , quando solus ipse usus relictus præsumatur ? Septem conjecturis declaratur remissivè cum Menochio. p. 114.
- CAP. XXIX.** Fructus tantum , an jus ipsum usufructus quando relictum præsumatur : si fructus tantum fundi , vel fructum , vel annuos fructus , aut redditus quis legaverit ? Ubi hæc materia accuratè , sed breviter , & distinctè tractatur : nonnulli casus distinguuntur : & lex *si quis ita 24. l. defuncta 65. §. Sempronio , ff. de usufruct. l. patrimonij 22 l. fundi Trebatiani 37. & l. cum ita 41. ff. de usufruct. legato* , explicantur. p. 118.

CAP.

INDEX CAPITUM.

CAP. XXX. Proprietas rei, non autem usufructus solus, quando legata præsumatur, etsi usufructus mentio fiat? Item usufructus solus, & non proprietas quibus conjecturis legatus præsumatur? Ubi hæc materia accuratè & distinctè tractatur.

Lex libertis 4. ff. de aliment. legat. lex, si habitatio 10. §. 1. ff. de usu & habit. lex, ult. ff. de usufructu ear. rer. cum nonnullis similibus; Lex, denique 8. §. interdum. ff. de pecul. leg. & l. Proculus, ff. de usufruct. explicantur.

Baldi, & Comensis traditiones ibi dilucidè enucleantur, & nonnulla novè & verè adnotantur ad propositum, per Authorem.

Demum discutitur, utrùm legata odiosa sint, vel favorabilia, strictève, an latè interpretari debeant? Et lex, in testamentis, ff. de regul. jur. an respectu legatorum etiam procedat. p. 121.

CAP. XXXI. Usufructus servitus cur dividua, cum reliquæ servitutes personales, & reales in universum individua sint? Ubi congestis in unum quæ hæcenus ab omnibus scripta fuere, vera ratio redditur; materia hæc accuratè & distinctè aperitur. Et lex, usus pars 20. ff. de usu & habit. & lex, via, 17. ff. de servitutib. cum aliis similibus explicantur. p. 129.

CAP. XXXII. Usufructus utrùm, aut quomodo sit pars dominij, vel servitutis? Ubi proponitur vulgatissima contrarietas leg. 4. ff. de usufruct. cum leg. rectè dicimus 25. ff. de verbor. signific. Et quæ hæcenus ab omnibus scripta sunt, traduntur remissivè; Et Accursij, Azonisque sententia ab Authore defenditur.

Demum agitur, utrùm dominium, quod in usufructu & juribus incorporalibus constituunt Doctores communiter, sit propriè dominium.

Lex, qui usumfructum, ff. si usufruct. pet. multis exornatur: & Bartoli opinio contra Jasonem, & sequaces probatur. pagina 131.

CAP. XXXIII. Usufructuarius qualiter uti debeat, ut substantiam rei fructuariæ neque immutet, neque corrumpat; sed & si quid ædificaverit, an possit ipse tollere, sive refigere hoc, aut expensas repetere, vel refixa vendicare?

Demum, quare non possit formam rei fructuariæ quocunque modo, etiam in melius reponendo mutare, neque ædificium inchoatum consummare?

Ubi hæc materia, accurata, dilucida, & distincta manu tractatur, quæcunque jura ad propositum sunt, declarantur; & non Jo. del Castillo, Quotid. Contr. Jur. Tom. I.

nulla novè, ac melius quàm hæcenus, ab Authore adnotantur. p. 134.

CAP. XXXIV. Proprietarius utrùm eadem æquitatis legè teneatur, qua usufructuarius teneri cap. præcedenti diximus, ut nihil immutando, aut alio quovis modo, in re sua faciat ipse, quod detrimentum fructuario afferat. Deinde an hypothecare, vel alienare proprietatem sine consensu fructuarij possit? Ubi Castrensis sententia explicatur, & melius quàm hæcenus corroboratur.

Demum agitur utrùm sententia lata contra usufructuarius, nocere debeat proprietario, vel è contra: & Pauli Parisij resolutiones probantur. p. 138.

CAP. XXXV. Proprietarius utrùm, aut quare ne consentiente quidem fructuario servitutum imponere possit, nisi per quam deterior conditio fructuarij non fiat? Ipse etiam fructuarius, quare nec acquirere, nec imponere, retinere tamen servitutum possit? Ubi quæ hæcenus dicta sunt congeruntur, & confutantur. Raphaëlis Fulgosij ratio contra Reentiores recipitur; melius quàm adhuc explicatur, atque Pinelli motivis contra eam noviter respondetur. p. 140.

CAP. XXXVI. Fructus quid, & unde dicatur? Quod propriè & strictè *Fructus* nomen contineat? Qualiter etiam largè, aut generaliter accipiatur?

Deinde, usufructu relicto quamplurima contineri: ubi multarum quæstionum resolutione, valde jus usufructuarij ampliat: & verbum *Fructus*, in hac materia non strictè, aut propriè dumtaxat, sed largè etiam & generaliter sumi debere.

Denique communis Doctorum sententia; quæ fructus in Naturales, Industriales, & Civiles divisit, utrùm sit vera necne? Ubi diligenti & accurata resolutione, distinctioni, & claritati restituta traduntur, quæ obscura & tenebrosa videri possent: multaque adnotantur per Authorem, quæ huc usque sic explicata non erant. pagina 143.

CAP. XXXVII. Minera, sive minerale; creta, arena, lapicidina, vena marmorea, aut lapidea, sive aurea, sive argentea, metallica, salinaria, vel similis, quæ in fundo fructuario reperitur, utrùm usufructuarij commodo cedere debeat?

Deinde de Thesauro reperto in fundo fructuario, & de augmento alluvionis in eodem, brevis, vera & distincta resolutio traditur. Molinæ, Garfiæ, & Barbosæ resolutio. [.] [.] 3 solu-

INDEX CAPITUM.

- solutiones in hac materia adducuntur ; & nonnulla circa eas noviter adnotantur per Authorem, p. 150.
- CAP. XXXVIII.** Usufructu omnium bonorum, aut omnium rerum simpliciter relicto : Item, bonorum mobilium tantum, aut mobilium & immobilium simul, cum usufructus relinquatur, quibus ex rebus relicto præsumatur ? Ubi de pecunia, frumento, vino, oleo, auro, argento, gemmis quoque, rebus pretiosis & venalibus, vel mercis causa paratis, suppellectile & aliis similibus tractatur. Et quæ huc usque scripta sunt, distinctione & resolutione explicantur. p. 153.
- CAP. XXXIX.** Usufructu omnium bonorum simpliciter, aut generaliter relicto, utrum feudali, emphyteuticorum, fideicommissariorum, & libellariorum bonorum usufructus relicto præsumatur ? Ubi quæ huc usque scripta sunt ab aliis, breviter recensentur, & distinctè explicantur.
- Deinde noviter inferitur ad novam & utilem questionem, utrum scilicet omnium bonorum usufructu relicto, contineri debeat usufructus eorum, de quibus inter vivos, revocabiliter tamen, Majoratus constitutus fuit, & nonnullis casibus distinctis, res ista distinctione & resolutione explanatur. p. 156.
- CAP. XL.** Vindicandi atque accusandi necem defuncti jus, utrum in fructu sit ? ita ut fructuario omnium bonorum incumbat, atque eidem utilitas & commoditas transactionis aut concordie competere debeat ? Deinde an uxor usufructuaria omnium bonorum, vel hæres pleno jure, vel nec fructuaria, nec hæres, ceteris aliis præferatur in accusatione mortis marito illate ; aut si concurrat cum filiis ad accusandum, utrum illis præferenda sit ? Ubi *lex 14. tit. 8. part. 7. novè* & verè explicatur ; & quæ ad hanc questionem spectant, dilucidè & distinctè magis quam hætenus declarantur.
- Demum, an & quando ex ordine literæ, si ve scripturæ conjectura prælationis si ve potioris juris desumi possit ? remissivè, accuratè tamen explicatum proponitur. pagina. 160.
- CAP. XLI.** Usufructu omnium bonorum tam mobilium quam immobilium legato, utrum census quoque annui testatoris debeantur ? Ubi hæc res distinctè explicatur. Marci Antonij Eugenij *conf. 100. per tot. lib. 1.* novè expenditur in hac questione. Et demum inquiritur, utrum annui redditus inter immobilia, vel mobilia computentur, necne. p. 164.
- CAP. XLII.** Mobilibus legatis, vel in usufructu mobilium utrum comprehendantur fructus pendentes tempore testamenti, aut tempore mortis ? Ubi Castrensis, Alciati, de Pratis, Mantica, Cavalcani, & Ricciardi traditiones recensentur. Hieronymi Gabriel. sententia contra Castrensem recipitur, & concludentibus rationibus corroboratur.
- Deinde agitur de fructibus recollectis ante mortem testatoris, vel ante aditam hæreditatem, cum usufructus omnium bonorum legatus est : & de fructibus pendentibus in re fructuaria tempore quo dies usufructus cessit ; ad *l. si pendentes, ff. de usufructu.* p. 166.
- CAP. XLIII.** Fructus fundi si alicui simpliciter, aut generaliter legantur, utrum hoc legatum usufructus esse videatur, & in prima tantum vice verificetur, si ve quotannis debeantur ? Ubi *lex, defuncta 65. §. ult. ff. de usufruct. l. si habitatio 10. §. utrum, ff. de usu & habitat. l. annua 20. §. fin. cum quidam 23. ff. de annuis legat.* dilucidè & verè explicantur, & res ista breviter & distinctè declaratur. p. 167.
- CAP. XLIV.** Usufructus omnium bonorum legatum utrum intelligendum sit de bonis existentibus tempore testamenti, an verò extendatur etiam ad bona post testamentum acquisita ? Ubi *lex, si ita ff. de aur. & arg. leg. l. quoties 34. §. universorum ff. de usufruct.* explicantur. Et testator an & quando præsumatur legasse ea tantum quæ habebat tempore testamenti conditi, vel etiam deinde acquisita, plenè, breviter tamen, & distinctè declaratur. p. 169.
- CAP. XLV.** Usufructus, vel alimenta tantum, an & quando uxori, vel alteri relicta præsumantur, cum filiis aut aliis descendentes hæredibus institutis, testator dixerit : *Et uxorem meam relinquo dominam : vel, dominam, & mansariam, & usufructuariam : vel, usufructuariam simpliciter omnium bonorum : vel, dominam, usufructuariam, administratricem, & gubernatricem omnium bonorum.* Et de consuetudine in Curia vulgari descripta, & per universam Italiam & alias provincias observata : cum infinitis declarationibus, extensionibus, & limitationibus, absoluta atque distincta manu actum proponitur. Communes Doctorum resolutiones legibus hujus Regni applicantur : & nonnulla noviter considerantur per Authorem, quæ huc usque non sic adnotata, nec resoluta fuerant.
- Deinde, utrum eisdem verbis adjectis, sed extraneo hærede instituto, usufructus, vel alimenta tantum relicta censeantur, Et an decisio text. *in authent. præterea, Cod.*